

Zebarri?

U R L A T I K L A N D E T A R A

ESKORIATZA ETA LEINTZ GATZAGA / Egubakoitza / 2004ko martxoaren 5a / 158. zenbakia

KOORDINATZAILEA: Aintzane Gardoki • Durana 11 20550 ARETXABAETA • Tel.: 943 79 86 21 • Faxa: 943 77 18 54 • Posta elektronikoa: zebarri@goiena.com • Lege gordailua: SS200/99

‘Udaltalde 21 Debagoiena’: ingurumen arazoa konpon dezakeen proiektua

ZURIÑE VELEZ DE MENDIZABAL

Udaltalde 21 Debagoiena plana onartzeko lehen urratsa eman da herrian. Garapen iraunkorraren bidetik, politika ekonomiko, sozial, kultural eta ingurumenekoak hartzeko konpromisoa eskatzen duen proiektua. Mundu hobe baten bila, betiere.

Otsailaren 26an, eguenean, Eskoriatzako Udalak ohiko osoko bilkura egin zuen. Bertan, hainbat gai landu zituzten. **Udaltalde 21 Debagoiena** da horietariko bat, eta ingurumenarekin zerikusia duen plana martxan jartzeko lehenengo urratsa eman da Eskoriatzan.

PROIEKTUAREN NONDIK NORAKOAK

“Ingurumeneko arazoari irtenbideren bat eman nahi badiogu, tokian tokiko ekimenak egitea da gakoa”, adierazi du Eskoriatzako alkateak. Horretarako, **Udaltalde 21 Debagoiena** proiektua aurkeztu eta onartu zuten.

Brasilgo Rio de Janeiro hirian, 1992. urtean, ingurumenaren eta garapenari gaineko nazioarteko konferentzia egin zuten. **Agenda 21** izeneko estrategia orokorra



Gure ingurugiroa hondatzen ari da besteak beste kutsaduragatik. Hori aldatzeko, guztiok egin behar dugu zerbait.

aurkeztu zuten, garapen iraunkorraren bidetik planetaren suntsipena eragotz lezaketen politika ekonomiko, sozial, kultural eta ingurumenekoak hartzeko.

Duen garrantzia ikusita, administrazioak horren inguruko mozioa onartu zuen, ibarreko beste herri batzuetan bezala. **Udaltalde 21 Debagoiena** proiektua

aurrera ateratzen bada, Zuzendaritza batzordeak urtero egingo du bileraren bat. Horrekin, hitzarmenaren eta aurrerapausoen jarraipena egingo lukete.

Tokian tokiko ekimenak egitea funtsezkoa da ingurumena zaindu nahi bada

Rio de Janeiron onartu zuten lehenengo aldiz ‘Agenda 21’ izeneko estrategia

Garapen iraunkorraren bidetik planetaren suntsipena eragotzi nahi da



Elurra lagun aurreko egubakoitza ezkerro

Elurte gogorra izan genuen aurreko asteburuan eta baita aste honen hasieran ere. Udalak elurra kentzeko plana aurrera eraman zuen, nahiz eta egubakoitzean bertan, aurrez kontratatutako kamioi batek huts egin matxura baten ondorioz. Egoera ikusita, udaljeepa eta baserritar batek utzitako traktorea erabili zituzten, batez ere elizateetarako bideak garbitzeko. Asteburuan, ibilgailuez gain, Udaleko langileak ere ibili ziren Eskoriatzako kaleak txukuntzen. /Z.V.M.

LABUR

Errepublika eta Espainiako gerra, erakusketa baten

Udalak Errepublikari eta Espainiako gerrari buruzko erakusketa antolatu nahi du apirilaren 17tik maiatzaren 2ra. Horregatik, gai horren inguruko materiala (dokumentuak, argazkiak,...) dutenei, horiek uzteko eskatu nahi diete antolatzaileek. Udalak adierazi du konpromisoa hartzen duela materiala ongi zaindu eta erakusketa amaitutakoan jabeei egoera onean itzultzeko. Eskoriatzako kultura etxera jo, edo 943 71 46 88 telefono zenbakira deitu.

TELEFONOJAKINGARRIAK

ESKORIATZA	
Udaletxea	943 71 44 07
Udal bulegoak	943 71 45 32
Udaltzaingoa	943 71 44 07
Euskaltegia	943 79 21 68
Kultura etxea	943 71 46 88
Gizarte laguntzailea	943 71 31 36
Kirol etxea	943 71 53 28
Liburutegia	943 71 31 35
Luis Eceiza	943 71 53 56
Jose Arana Almen Ikastola	943 71 44 86
Almen	943 71 49 07
Museo Eskola	943 71 54 53
Axtroki	943 71 40 77
HUHEZI	943 71 41 57
Osakidetza	943 71 44 52
Telesko	943 71 49 17
Taxiak	943 71 40 59

BESTELAKOAK	
Eskualde ospitalea (Arrasate)	943 00 53 00
Gurutze Gorria (Bergara)	943 76 55 76
Ertzaintza (Arrasate)	943 79 71 99
Suhiltzaileak (Oñati)	943 79 28 00
Renfe (Zumarraga)	943 72 15 15
Renfe (Gasteiz)	945 23 20 30
PESA (Arrasate)	902 10 12 10
Larrialdiak (Arrasate)	943 77 10 43
SOS Deiak	112

OHARRAK

VIANARA AMUSKAREKIN

Amuska emakume taldeak irteera antolatu du biharko, 09:00etan irtengo da autobusa Viana (Nafarroa) aldera. Bisitaldi kulturala izango da, eta herriak duen aberastasun desberdinak bisitatuko dituzte.

EMAKUMEEN EGUNA

Bestalde, astelehenean Emakumeen Eguna ospatuko, Virginia Imaz, Oihulari Klowneko kideak, *La recordadora* antzerki lana aurkeztuko du kutura etxean. 18:00etan izango da hitzordua. Ondoren, luntxa egongo da bertara gerturazten diren guztientzako.

AXTROKIRENAGENDA

DIAPORAMA EMANALDIA

Jon Abril eta Asier Gogorzak egindako "Txina, dragoia ernatzen delarik" diaporama emanaldia eguenean, martxoak 11, herriko kultura etxean.

Laster egongo da Telesko Euskaltelen eskaintza barruan

Z.V.M.

Eskoriatzan Euskaltel etxe askotara sartu da. Horrek, herritar horiek Telesko ezin ikustea baldintzatu du. Udalak konponbidea eman nahi izan dio arazoari, eta egindako negoziaketari esker, herritar guztiek laster ikusi ahaliko dute herri telebista.

Eskoriatzako hainbat etxeetan sartu dute Euskaltelen zuntz optikoa; Euskaltel 115 etxeetan sartu da jada herrian. Hala ere, hainbat tokitar oraindik ez dira iritsi, eta ziurrenik hilabete barru kableak Apotzagara eraman eta telebista ikusteko bezala egongo dela adierazi digu herriko alkateak.

Askotariko zerbitzuak eskaintzen dituen enpresa da Euskaltel. Hala ere, telebista bidez eskaintzen duen zerbitzuan ez dira telebista txikiak sartzen. Horretarako enpresarekin negoziatu beharra izaten dute interesatuek, eta Eskoriatzako Udalak ere horrela egitea erabaki zuen Telesko herritarrengana irits dadin. Zerbitzua nola dabilen ikusteko, legealdi honetan lehenengo bilera



Zuntz optikoa sartzten aritu ondoren, 115 etxeetara sartu da Euskaltel.

egin zuen Udalak. Helburua lortuko dutela adierazi digu Juan Carlos Bengoak, eta pare bat hilabete barru herri telebista, eskaintzaren barruan sartuta egotea espero dute Udal ordezkariak.

EUSKALTEL ELIZATEETARA

Hala ere, Euskalteko eskaintza baino lehen, beste arazo batzuei egin beharko die aurre Udalak. Eskoriatzako zenbait elizateetan telebista seinalea hartzeko ara-

zoak izaten dituzte. Elizate horiek Marin, Zarimutz eta Mazmela dira. Aurrekontuak aurkeztu dituzte, eta bertan, hiru elizateetan egoera hobetzeko proiektua abian jarri dute. Eskoriatzako lurretan, baina ia Gatzagako herrian, errepikagailu bat jartzea dute helburu udal ordezkariak. Egitasmoa aurrekontuak onartutakoan egikariturako dute, eta seinalea jasoko da elizateetan.

Horretaz gain, elizateetara bideratutako bigarreni proiektu baten berri eman digute Udaletik. WI-FI sistema eskaintzea. Teknologia hori kablerik gabeko sistema da, edozein momentutan eta edozein lekutan datuak eskuratzeko aukera ematen du. Horrela, erabiltzailea edozein tokitan dagoela ere, hainbat zerbitzu izango ditu eskura. Lorategian baldin badago, Internet erabil dezake, esaterako. Orokorrean WI-FI sistemak kabledun sare batek eskaintzen dituen zerbitzu berberak ditu. Baina eskaintzen duen abantaila, finkatutako toki jakin batean egon barik, higikortasunean hainbat zerbitzu eta aplikazio eskuratzeko aukera. Horretarako, baina, itxaron behar.



Bergarako ekimenaren aldeko agerraldia

Bergarako ekimenaren aldeko eskoriatzarrek hotza alde batera utzi eta agerraldia egin zuten astelehenean, martxoak 1. Datorren astean ospatuko dira estatu mailako hauteskundeak, eta egun hori aintzat hartuta herriko plazan elkar-tu ziren *Euskal Herria Aitor-tu eta Errespetatu* lelopean. Hain zuzen ere, martxoaren 14an botoa ematerako unean inposaketa eta zapalkuntzari uko egingo diotela adierazi zuten herritarrek elkar atar-tze horren bidez. /Z.V.M.

LABUR

Uztailean A-1 autopistako lanak Eskoriatza aldean

Gipuzkoako azpiegitura agentziak, Bidegik, Eskoriatza iparraldean Arlabango bideen lanak lehiaketara atera ditu, A-1 autopista (Eibar-Gasteiz) proiektuaren barruan. Arlabango tunela egin beharko da, beste lan batzuen artean. 3,3 kilometroko luzera izango du. Neurri horiek, A-1 errepideko tunelik luzeena bilakatu-ko dute Arlabangoa. Lanen aurrekontua 205 milioi euro-koa izango da, eta aurtengo uztailean hasita, 2007an amaitu- ta egon beharko dute.

bedardenda

Tel.: 943 71 43 27
ESKORIATZA

Villar
Ile apaindegia

Olazar auzoa 9
Tel.: 943 71 50 42
ESKORIATZA

EDURNE
ESTETIKA ZENTROA

Informa zaitetz!

Ile gehiegi eta gainera ile bihurria?
Depil Plus sistemarekin zure arazoak ordutan konponduko dugu...

Aranburuzabala 42 Tel.: 943 71 51 54 ESKORIATZA

Sorginak emakume taldeak bazkaria egingo du Gure Ametsa jatetxean

ZURIÑE VELEZ DE MENDIZABAL

Bihar egingo dute Sorginak emakume taldekoek urteroko bazkaria. Ekimenarekin, martxoaren 8a ospatu gura dute. Animatzen direnen argazkia lehenengo eta horren ondoren, bazkaria, dantzaldia, eta isuski banaketa. Egun paregabea pasatzeko aukera.

Emakumeen Eguna ospatuko da datorren astelehenean. Hori dela eta, Sorginak emakume taldeak bazkaria egingo du bihar. Gure Ametsa jatetxera joango dira 14:30ak aldera. Herriko 40 bat lagun bilduko dira bertan.

Duela hamabi bat urte, Gatzagako hainbat emakumek elkartu eta emakumeen beharrak asetzeko zerbait egin behar zela erabaki zuten. Ondorioz, Sorginak emakume taldea osatzea pentsatu eta horrela egin zuten. Elkarrekin jaio zen urte beretik ia, adin guztietako emakumeak urtero batzen dira Martxoaren 8a ospatzeko. Horregatik, bihar ere bilduko dira, janariz beteriko mahaiaren inguruan.

Taldea sortzea erabaki zutenean "emakumeen behar batzuei erantzuteko egin genuen", adierazi du Amaia Olabe taldekidea. Adin guztietako jendea biltzen du Sorginak taldeak. "Emakume helduenek duela 15 edo 20 urte ez zuten herrian horrelako topagune bat izaterik espero. Beraientzat oso garrantzitsua da emakumeen arteko elkartasun edo laguntasun hau izatea", adierazi du Amaiak. Askotariko ekimenak egiteko aukera ematen die herriko emakumeei, hainbat toki ezagutzeko, bazkariak egiteko...

Gatzagako emakumeen artean, adinean alde handia dago kasu batzuetan. Horregatik zerbait egin behar zela bururatu zitzaion Sorginak taldeko kideei. Horrela hasi ziren bazkaria antolatzen. Bihar, bazkaldu aurretik, emakume gatzagarrek argazkia aterako dute jatetxe kanpoan, oroigarri gisa. Gero, tripa eder beteko dute janari goxoarekin.

Sorginak emakume taldeko Amaia Olaberekin hitz egin dugu,



lazko bazkarian ederto pasa zuten *sorginek*. Argazkian, isuskia egokitu zitzaizen hiru emakumeak.

ARTXIBOA

Giro paregabean pasatuko dute biharko eguna emakumeek, mahaiaren bueltan

eta beraientzako bazkari honek helburu garrantzitsu bat duela azaldu digu: "Garrantzitsuena da herriko emakumeok hobeto elkar ezagutu eta giro ona sortzea. Era berean, elkarri laguntzeko hitzordua izan daiteke biharkoa".

Emakumeen eguna ospatzeko antolatutako bazkarietan erritu bera egiten dute beti: hiru isuski banatzen dituzte urtero. Zozketan, baina, aurreko urteetan isuskirik jaso ez dutenak sartzen dira soilik. Isuski horiek begizta bat izaten dute lotuta, eta horrekin batera txartel batean honakoa idatzita: *Goibel guzien petik,*

Hiru isuski banatuko dituzte bazkarira gerturatutako 'sorginen' artean

sasi guzien gainetik, ordu laurden bat arata, bertze bat unata...

Behin taldekide guztiek isuski bana jasotzen dutenean, zerbait berezia egin gura dutela adierazi digu Olabek; oraindik ez dute erabaki zelan ospatuko duten.

Bihar, emakumeek giro paregabean elkarrekin bazkaltzeaz gain, taldeak urtero egiten duen bidaia nora egin erabakiko dute. Aurreko urteotan Oviedo eta Burgos aldean egon dira, besteak beste. Eta aurtengoan Estatuko beste leku bat bisitatuko dute.

Emakumeen eguna ospatzeko da biharko bilgunearen arra-

Berdintasuna lortzeko, funtsezkoa da guztiok aldatzea eta gaurko egoeraz pentsatzea

zoietako bat. Hori dela eta, emakumea gaur egun dagoen egoerari buruz galdetu diogu Amaia: "Gizon eta emakumeen arteko berdintasuna aldarrikatzen du gizarte honek. Hala ere, oraindik lan handia egin behar dela deritzogu sorginok, desberdintasunak begi bistan daude eta. Zer egin behar da, beraz? Guztiok aldatu beharko dugu gizarteko sektore guztietan berdintasuna lortu gura bada". Horretarako, gaur egun gertatzen denari buruz sakon pentsatu beharra aipatu du Sorginak taldeko kideak, eta hainbat kon-tutan dugu jarrera aldatu.

LABUR

Txirrindulari taldeak bihar aurkeztuko dituzte

Bihar aurkeztuko dituzte Deba-goieneko txirrindulari taldeak. Aurreko astean egin behar zuten aurkezpena, baina eguraldiak ez zuen lagundu. Elurak ibar osoa zuritu zuen, eta errepideak egoera tamalgarririen geratu ziren; kasu askotan, ezin zitekeen gidatu. Gatzagako bidea izan zen horietariko bat. Horren ondorioz, ekimena atzeratzea pentsatu zuten antolatzaileek. Goizeko 10,30etan Dorletako Santutegira joango dira, urteroko ohi-turari jarraituz, Ama Birjinari lore eskaintza egitera. Eguerdi aldera guztiak Herriko Plazara jaitsi eta Dorletako Ama Txirrindulari Eskolako taldeak aurkeztuko dituzte. Esan bezala, aurreko astean egin behar zuten hori guztiori, baina bihar arte atzeratzea erabaki zuten antolatzaileek.

Aralar-Zutik koalizioaren aurkezpena bihar

Aralar-Zutik koalizioak bere taldearen aurkezpena egingo du Gatzagan bihar, zapatua, 13:00etan. Herritarrei euren proposamena zein den jakinaraziko diete ekitaldi horren bitartez. Hauteskunde orokorrak datorren astean egingo dira, eta hauteskunde kanpainen murgilduta gauden honetan, ahalik eta herritar gehien botoa eskuratzea dute helburu alderdi politiko guztiek. Horretarako, ahalik eta sinestarrak agertu behar dira jende aurrera, alderdi guztiek dakite hori. Aralar-Zutik koalizioa ere Espainian ahalik eta ordezkaririk gehien izaten saiatuko da. Horrela, asteburuan koalizioak duen egiteko nagusia da gatzagarren botoa eskuratzea. Euren proposamena aurrera ateratzea eta finkatuta dituzten helburuak lortuz gero, herritarren interesak Madrilen nola defendatuko dituzten azalduko diete bihar gatzagarrei 13:00etatik aurrera herriko kaleetan.

GOIENAN HERRIZ HERRI

Jose Ramon Perez, Gatzagako alkatearekin berbetan Martitzenean, martxoaren 9an, 20:30ean.

Goitb
Goiena Telebista

Ikusiko
duzu!

GOIENAN HERRIZ HERRI / Babeslea:

ARRASATE-ARETXABAETA





LYON-REALA SAIO BEREZIA

GOITB, debagoiendarrekin Lyonera!



**Ikusiko
duzu!**

LYON-REALA / Babeslea:
MUEBLES FERNANDEZ
Gamarrako atea 21
GASTEIZ

LYON-REALA
Saio berezia

Egubakoitzean, martxoaren 12an,
20:30ean

Edertasun Gida

'Gaur egun dagoen produktu mordoarekin, tamalgarria da gure ilea hondatzen uztea'

Duela hamaika urte, Marisol Lozano aretxabaletarrak ile-apaindegia ireki zuen herrian. Irudi jarri zion izena, bere lanbidearekin zerikusi handia duena. Hala ere, Marisol eskarmentu handiko ile-apaintzailea da, hogeitau darama-eta gustuko duen lanbide horretan.

IRUDIREN ESKAINTZA

Irudi ile-apaindegian hiru emakumek dihardute lanean. Marisolek ilea txukuntzen dihardu, eta orain dela bi urtetik, Monika Gabilondo arrasateararren laguntza du. Bestalde, Isabel Magallanes makillajeaz arduratzen da. Euren lana beste edonorena bezalakoa dela aipatzen dute hirurek: "Lan guztiak bezala, gogoko izan behar da, lana txukun egiteko".

"Lan horretan hasi nintzenetik, gauzak asko aldatu dira", onartu digu Marisolek. "Lanbide hau etengabe aldatzen eta eraberritzen da. Baina lana ez da aldatu den gauza bakarra, jendea ere asko aldatu da eta lan honetan daramadan hogeitau urte hauetan".

Askotariko jendea gerturatzen da Marisolen negozioira: gazteak eta helduak, emakumezkoak eta gizonezkoak. "Geroago eta gizonezko gehiago etortzen diren arren, proportzioan, emakume gehiago gerturatzen da Irudira", adierazi du Monikak. "Edozein ere, itxura zaintzen duten gizonezkoek emakumezkoek baino gehiago egiten dute", onartzen dute ile-apaindegiko hiru langileek. Aretxabaletarrek ilean zer egiten duten galdetu, eta gehienbat tindatzea



ile zaindu egin behar dela azpimarratu nahi dute Maite eta Sandrak.

atsegin dutela adierazi digute. "Xerloak (metxak) egiten ditugu, kolore kontrasteak... Orokorrean jendea hasieran nahiko itxia da kolore berriak probatzeko, baina azkar konbentzitzen ditugu, eta azkenean, ausartu egiten dira". Gauza arraroak ere eskatu dizkiete: "Eskatu diguten gauzarik bitxia buruan futbol pilota bat egitea izan da".

Irudin ile-luzapenak egiten dituztela adierazi digu Marisolek: "Jendeak ez daki eskaintza hori ematen dugunik. Ile naturala erabiltzen dugu batez ere, baina artifiziala *rastak* egiteko erabiltzen dugu. Gainera, kolore eskaintza zabalagoa da". Horrez gainera, solariuma ere badute Irudin. Bestalde, Isabelek sei urte darama negozioan makillaje lanean, eta gehienbat ezkontza makillajea egiten duela adierazi digu aretxabaletarrak.

ILEA ZAINTEAREN GARRANTZIA

Ile-apaindegira gerturatzen diren bezeroek, orokorrean, ilea zaintzeko ohitura dutela adierazi digute. "Gaur egun zainketak egiteko dauden produktu mordoarekin, tamalgarria da hondatzen uztea", aipatu digu Irudiko jabeak. Gainera, edozein ile mota elikatu behar dela gogorarazi digute, eta ile-erorketa ekiditeko tratamenduak jarraitzea gomendatu. "Gogoratu gaur egungo gizarteak eragindako estresak, esaterako, ilea erortzen laguntzen duela, eta hori ekiditeko moduak badaudela". Hala ere, herritarrek, orokorrean, ile-apaindegira joanda baino gutxiago zaintzen omen dute ilea etxean.

Hil honetan:

Gemes
estetika
Laser bidezko depilazioa
Makillajea
Ilargi plaza 1, Aretxabaleta. Tel. 943 79 99 18.

L-10
ILE APAINDEGIA
ESTETIKA
SOLARIUMA
LORAMENDI, 10
TEL: 943 77 01 26
20550 ARETXABAleta

Irudi
Ile apaindegia
Errekabarren 20 Aretxabaleta
Tel.: 943 79 80 90

TXIMAK
ILE APAINDEGI MISTOA
ETA ESTETIKA
Horriko Plaza 5, behea Tel. 79 83 64
ARETXABAleta

KiXkur
ILE APAINDEGIA
Solarium bertikala
Ile-luzatzeak
Estetika zerbitzuak
Loramendi 11, ARETXABAleta
Tel.: 943 79 90 79.

MAITE
ILE APAINDEGIA
Sarasate 1 behea
Tel. 943 79 59 05
ARETXABAleta

Edertasun Gidan parte hartzeko, deitu 943 79 86 21 telefonora